

**Итоговая информация о событиях, имевших место за период с 01.07.05г. по 01.10.05г.**

**1. Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период:**

Изменений нет.

**2. Объем инвестиций в основное производство**

	тыс.тенге
Капитальный ремонт ЛКСС	0
Капитальный ремонт зданий и помещений	13 612
Капитальный ремонт ЭПУ и подстанций	0
Капитальный ремонт автотранспорта	578
Капитальный ремонт технологического оборудования	0
Строительство зданий и сооружений	3 244
Строительство КЛС	57 590
Оборудование радиосвязи и измерительные приборы	8 017
Приобретение ЗИП, оборудования и измерительных приборов для электропитания объектов телекоммуникаций (ЭПУ)	3 022
Коммутационные системы и концентраторы	1 975
Приобретение автотранспорта и спецтехники	27 936
Приобретение оборудования и инструмента для КЛС	257 327
Приобретение ЗИП для земных станций (ЗССС) сети спутниковой связи (ССС) КТС	37 296
Приобретение ЗИП и измерительных приборов для многоканальной электросвязи (МЭС)	10 847
Информационные технологии	49 084
Обеспечение информационной безопасности	0
Приобретение бытовой техники	509
Приобретение офисной мебели	28
Прочее	957
Приобретение зданий и сооружений	53 421
<b>Итого капитальные затраты</b>	<b>525 443</b>

Основное направление инвестиций – модернизация производственных мощностей и расширение сети.

**3. Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей за период с 01.07.05г. по 01.10.05г.**

тыс.тенге

Земля	0
Здания и сооружения	53 421
Машины и оборудование	144 550
Транспортные средства	51 430
Незавершенное строительство	267 074
Нематериальные активы	0
Другие виды основных средств	8 968
<b>Итого производственных мощностей</b>	<b>525 443</b>

**4. Изменения в ассортименте выпускаемой продукции, расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента:**

Изменений в ассортименте выпускаемой продукции за отчетный период – появилась возможность предоставления услуги WLL.

**За отчетный период произошло расширение рынка сбыта продукции на 11%.**

№	Наименование клиента	Оказываемые услуги
1	Siemens AG	Поставка, монтаж, настройка оборудования спутниковой связи FaraWay
2	ТОО GSM Казахстан АО Казахтелеком	Аренда канала Актау - Атырау
3	ТОО Жарык	Аренда спутниковой емкости
4	КазНефтеХимКопа	Услуги спутниковой связи, трафик
5	РД КМГ компьютерная техника	Услуги по текущему ремонту компьютерной техники
6	ТОО Майкс	Аренда канала ПД, аренда голосового порта, трафик
7	ТОО Базис-Телеком	Предоставление сетевых ресурсов оператору при подключении (присоединении) сети оператора к сети КТС на местном уровне
8	ТОО "КазахТуркМунай"	Спутниковая связь (2 DW)
9	ТОО "Батыс Мунай"	Спутниковая связь (1 DW)
10	Филиал компании "Халлибуртон Интернэшнл Инк."	Радиосвязь (WLL)
11	Филиал "Шлюмберже Лоджелко ИНК" в РК	Спутниковая связь (1 DW)
12	ТОО "Туркиш Петролиум Интернешэнл Компани ЛТД"	Спутниковая связь (1 DW)
13	АО «Ремвагон»	Телефония
14	ТОО «ГазИнСервис»	Телефония
15	АО "Петродата Казахстан"	Телефония
16	ТОО «Декор Астана»	Телефония
17	ТОО «Меркурий»	Телефония, интернет
18	ЗАО «Казрогаз»	Интернет
19	ТОО «КМГ-астана»	Интернет

20	АО «Семсер»	Телефония, интернет
21	АО «Банк Развития Казахстана»	Канал передачи данных
22	ТОО «ОлимпСтрой»	Абонплата (многосайтовый абонентский терминал) с выходом в ГТС
23	«Норт Каспиан Констракторс»	Абонплата за основной телефон; Аренда канала ПД, трафик по переговорам, Интернет
24	ТОО «СтарСтрой»	Абонплата за основной телефон, абонплата за Интернет, трафик по переговорам
25	ТОО «Ай-Тур»	Абонентская плата за многосайтовый терминал с выходом на ГТС
26	ТОО «Борс»	Абонентская плата за соединительную линию под ГАТС
27	ТОО «Дефкон»	Абонентская плата за основной телефон
28	ТОО «НИПЦ»	Абонентская плата за основной телефон, Трафик по переговорам
29	ТОО «СиамМунайСервис»	Абонентская плата за основной телефон, Трафик по переговорам
30	ТОО «Корпорация Айсель Казахстан»	Абонентская плата за основной телефон, Трафик по переговорам
31	ТОО «Желкен»	Абонентская плата за основной телефон
32	ТОО "МунайФилдСервис"	Услуги телефонии и Интернет
33	ТОО "Маикс"	Услуги телефонии
34	ТОО "Alua Terminal"	Услуга телефонии и Интернет
35	АО "КазНИПИМунайгаз"	Услуга телефонии и Интернет
36	ТОО "Озенкурылыссервис"	Услуга телефонии
37	ТОО "ТенизСервис"	Услуга Интернет
38	ТОО "ТенизСервис"	Услуга телефонии и Интернет
<b>Расторгнутые договора</b>		
39	ТОО "Казахстан-ПНБК"	Спутниковая связь, транкинговая связь
40	КСП «Мунайшы»	Телефония

### Крупные поставщики в 3 квартале

ТОО "Newtech Distribution"  
 ТОО "Бакара"  
 ТОО "Жоларна"  
 АО "ASTEL"  
 ТОО "Компания Оптиктелеком"  
 ТОО "Vector ES"  
 СП АО "Страховая компания "Лондон-Алматы"  
 ТОО "Tehnotex"  
 АО "Логиком"  
 ТОО "Toyota Tsusho Kazakhstan Auto"

## **5. Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения:**

На территории Российской Федерации открыто и зарегистрировано представительство АО «KazTransCom» (разрешение об открытии представительства № 10888, выдано Государственной регистрационной палатой Министерства юстиции РФ от 25 августа 2005 года). Месторасположение представительства - город Москва. Ранее уведомлялось письмом АО «KazTransCom» исх. № 01-02/2345 от 05 сентября 2005г.

## **6. Внедрение новых технологий.**

Появилась возможность предоставления услуги WLL.

## **7. Участие в составе других юридических лиц или организаций**

Без изменений

## **8. Другие события, происшедшие 1 квартале 2005 года.**

Длившаяся около года работа по разработке и внедрению Систем управления профессиональной безопасностью, здоровьем и Окружающей средой в АО «KazTransCom» завершилась сертификационным аудитом международного органа по сертификации Moody International Certification Group. Таким образом, на базе трех систем: Менеджмента качества, Управления профессиональной безопасностью и здоровья, Управления Окружающей средой,- в компании действует Интегрированная система менеджмента.

Внешний аудит Систем управления профессиональной безопасностью, здоровьем и Окружающей средой проходил в 2 этапа: 1-й этап прошел в августе, 2-й этап- в октябре текущего года. Одновременно проходил очередной аудит наблюдения Системы менеджмента качества, которая была сертифицирована еще в 2003г..

В ходе сертификационного аудита была проверена система идентификации и оценки опасностей и экологических аспектов, а также значительность их воздействия. Проведены осмотры участков в Головном офисе и филиалах компании.

Признано, что система менеджмента качества продолжает соответствовать требованиям ISO9001:2000 по схеме аккредитации UKAS, и что Система экологического менеджмента и Система менеджмента профессиональной безопасности полностью соответствуют требованиям международных стандартов ISO14001:2004 и OHSAS18001:1999. Внешние международные аудиторы рекомендовали сертифицировать указанные системы без дополнительных условий по схеме аккредитации COFRAC. Наблюдения и рекомендации были приняты во внимание, все области по улучшению, указанные аудиторами, полностью закрыты. Вручение сертификата ожидается в конце ноября 2005г.

Ранее, в августе этого года также состоялся внешний аудит Интегрированной системы менеджмента со стороны заказчика компании- Аджип КСО, в рамках Проекта «Создание интегрированной Телекоммуникационной Системы на месторождении Восточный Кашаган – экспериментальная программа». В ходе аудита был сделан упор на работе АО «KazTransCom» с подрядными организациями на соблюдение всех требований по профессиональной безопасности и охране окружающей среды.

23-24 ноября 2005г. АО «KazTransCom» как первый внедривший и сертифицировавший ИСМ оператор связи принял участие в конференции Международного союза электросвязи по обмену опытом.

Также сообщаем, что было проведено годовое Общее собрание акционеров, на котором было принято решение по выплате дивидендов по привилегированным акциям, о чем ранее уведомлялось письмом № 01/2365 от 13 сентября 2005г.

**9. Информация о других нефинансовых событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.**

Нет.

**Объемы реализованной продукции АО "KazTransCom" за период с 01.07.05г.  
по 01.10.05г.**

<b>Объем реализованной продукции (оказанных услуг)</b>	<b>За 3 мес.отчетного периода 2005г.</b>	<b>С начала года, всего 2005г.</b>
Реализовано всего		
<b>в том числе по основной деятельности:</b>	<b>985 097</b>	<b>2 843 347</b>
Услуги местной телефонной связи	31 402	89 842
Услуги транкинговой связи	8 282	25 013
Аренда каналов	80 221	265 287
Услуги спутниковой связи	192 572	531 618
Услуги связи по ВОЛС	127 737	282 793
Техническое обслуживание	449 621	1 340 351
Прочие услуги	95 261	308 442
<b>Единовременные доходы</b>	<b>27 885</b>	<b>280 526</b>
<b>по неосновной деятельности</b>	<b>10 085</b>	<b>58 397</b>
Реализация по столовой	1 712	5 217
Реализация основных средств и НМА	0	0
Доход от реализации основных средств	202	297
Доход от реализации ценных бумаг	4 135	41 587
Эл.энергия субабонентам	315	978
Доход от курсовой и суммовой разницы	74	327
Доход в виде процента	192	2 677
Доход от аренды	1 389	3 907
Прочие доходы от неосновной деятельности	2 068	3 408
Реализовано на экспорт		
в том числе:		
прочая реализация		
<b>Итого доходов</b>	<b>1 023 066</b>	<b>3 182 270</b>

**Анализ финансовых результатов АО "KazTransCom" за период с 01.07.05г. по 01.10.05г.**

<b>Статьи доходов/ расходов</b>	<b>3 кв. 2004г.</b>	<b>3 кв. 2005г.</b>	<b>Увелич./уменьш.,%</b>
<b>Доходы</b>	<b>710 672</b>	<b>1 023 066</b>	<b>44%</b>
<b>Доходы от реализации, всего в том числе:</b>	<b>667 308</b>	<b>985 097</b>	<b>48%</b>
Услуги местной телефонной связи	21 032	31 402	49%
Услуги транкинговой связи	5 295	8 282	56%
Аренда каналов	104 937	80 221	-24%
Услуги спутниковой связи	159 268	192 572	21%
Услуги связи по ВОЛС	94 349	127 737	35%
Техническое обслуживание	272 653	449 621	65%
Прочие услуги	9 775	95 261	874%
в том числе реализация на экспорт			
<b>Единовременные доходы</b>	<b>23 585</b>	<b>27 885</b>	<b>18%</b>
<b>Доход от неосновной деятельности</b>	<b>19 780</b>	<b>10 085</b>	<b>-49%</b>
Реализация по столовой	1 498	1 712	14%
Реализация основных средств и НМА	-	-	
Доход от реализации основных средств	446	202	
Доход от реализации ценных бумаг	-	4 135	
Эл.энергия субабонентам	237	315	33%
Доход от курсовой и суммовой разницы	320	74	-77%
Доход в виде процента	2 486	192	-92%
Доход от аренды	1 135	1 389	22%
Прочие доходы от неосновной деятельности	13 658	2 068	-85%
<b>Расходы</b>	<b>726 638</b>	<b>956 792</b>	<b>32%</b>
<b>Технические расходы</b>	<b>516 454</b>	<b>701 255</b>	<b>36%</b>
Заработная плата	180 473	256 786	42%
Отчисления от оплаты труда	25 042	34 297	37%
Сырье и материалы	16 956	22 832	35%
Топливо	8 952	13 235	48%
Электроэнергия	4 224	5 352	27%
Расходы по командировкам	8 127	12 711	56%
Аренда антенно-мачтовых сооружений	1 332	1 166	-12%
Аренда технических помещений	3 613	3 670	2%
Аренда средств связи	7 034	4 431	-37%
Аренда спутникового сегмента	32 759	99 088	202%
Обучение персонала	13 284	5 091	-62%
Регистрационные и эксплуатационные выплаты	0	-	
Услуги связи	70 994	107 456	51%
Коммунальные услуги	1 292	1 031	-20%
Услуги сторонних организаций	15 147	49 438	226%
Транспортные расходы	187	80	-57%
Консалтинговые расходы	-	-	
ПИР и ПСД	1 306	-	
Расходы по ОТ и ТБ	982	3 597	266%
Прочие	27	49	85%
Себестоимость реализованных товаров	72 550	5 428	-93%
Износ и амортизация	52 172	75 520	45%
<b>Коммерческие расходы</b>	<b>17 551</b>	<b>22 028</b>	<b>26%</b>
Заработная плата	12 787	15 789	23%
Отчисления от оплаты труда	1 536	2 021	32%
Реклама	800	1 962	145%

Статьи доходов/ расходов	3 кв. 2004г.	3 кв. 2005г.	Увелич./уменьш.,%
Маркетинг	9	12	
Расходы по командировкам	1 283	361	-72%
Обучение персонала	-	145	
Прочие	974	1 587	63%
Износ и амортизация	163	151	-7%
<b>Общие и административные расходы</b>	<b>109 215</b>	<b>154 858</b>	<b>42%</b>
Заработная плата	54 688	65 402	20%
Отчисления от оплаты труда	6 284	7 654	22%
Сырье и материалы	759	1 331	75%
Топливо	1 285	1 172	-9%
Электроэнергия	699	897	28%
Расходы по командировкам	4 029	5 280	31%
Представительские расходы	892	1 377	54%
Обязательные страховые платежи	-	367	-267%
Налоговые платежи	8 810	34 967	297%
Коммунальные услуги	1 161	432	-63%
Обучение персонала	673	1 014	51%
Услуги банка	3 330	17 828	435%
Аудиторские и юридические услуги	273	2 257	727%
Услуги связи	4 500	3 858	-14%
Услуги сторонних организаций	7 451	6 383	-14%
Аренда помещения	5 215	-	-265%
Услуги по управлению ЗАО "НК КМГ"	-	5 867	
Выплата штрафов и пеней	310	162	-48%
Резерв по сомнительным долгам	-	78	-100%
Консалтинговые услуги	-	-	
ПИР и ПСД	-	-	
Прочие	1 500	1 281	-15%
Износ и амортизация	7 656	5 927	-23%
<b>Расходы на социальную сферу</b>	<b>14 647</b>	<b>7 163</b>	<b>-51%</b>
Заработная плата	-	-	
Отчисления от оплаты труда	-	-	
Доплата пенсионерам	437	392	-10%
Лечебно-оздоровительные мероприятия	88	420	378%
Социально-культурные мероприятия	3 905	2 984	-24%
Социальные льготы	7 776	176	
Материальная помощь	1 096	1 130	3%
Спонсорская помощь	8	110	1292%
Доплата столовой	1 336	1 756	31%
Плата за обучение	-	-	
Прочие	-	194	
Износ и амортизация	-	-	
<b>Расходы по неосновной деятельности</b>	<b>8 772</b>	<b>3 539</b>	<b>-60%</b>
Заработная плата	503	755	50%
Отчисления от оплаты труда	76	130	70%
Себестоимость реализованных ОС и НМА	500	926	85%
Списание инвестиции	-	59	
Сырье и материалы	1 226	1 487	21%
Электроэнергия	111	63	-43%
Расход от курсовой разницы	221	56	-75%
Прочие	5 976	-	-102%
Износ и амортизация	159	178	12%
<b>Проценты по кредитам</b>	<b>60 000</b>	<b>67 950</b>	<b>13%</b>

**Инвестиции АО "KazTransCom" за период с 01.07.05г. по 01.10.05г.**

тенге

№	Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
<b>1</b>	Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	24 000			24 000
<b>2</b>	Портфель ценных бумаг, всего	529 999	3 949	333 949	199 999
	в том числе:				
	государственные ценные бумаги				
	негосударственные ценные бумаги	529 999	3 949	333 949	199 999
<b>3</b>	Прочие инвестиции				
	<b>Всего инвестиций</b>	<b>553 999</b>	<b>3 949</b>	<b>333 949</b>	<b>223 999</b>

**Дебиторская задолженность АО "KazTransCom" за период с 01.07.05г.по 01.10.05г.**

тыс.тенге

<b>Вид дебиторской задолженности</b>	<b>Начальное сальдо</b>	<b>Дебет</b>	<b>Кредит</b>	<b>Конечное сальдо</b>
<b>Долгосрочная, всего</b>	<b>65 162</b>			<b>66 648</b>
в том числе: указать наиболее крупных должников				
АО КазТрансОйл	44 767			44 767
<b>Краткосрочная</b>	<b>1 407 456</b>			<b>1 684 558</b>
в том числе: указать наиболее крупных должников (сч.303,351,352)	1 256 198			1 509 513
Аджип Казахстан Норт Каспиан	-	434 857	-	434 857
АО КазТрансГаз	480 356	354 262	416 546	418 072
АО КазТрансОйл	210 125	388 409	393 894	204 640
АО Astel	143 630	76 670	73 310	146 990
АО Разведка и Добыча НК КазМунайГаз	210 253	350 056	416 967	143 342
КазМунайГаз НК АО	163 217	202 879	332 694	33 402
КазСтройСервис АО	23 820	13 716	7 144	30 392
Жол-Арна ТОО		26 040		26 040
NEWTECH Distribution		15 089		15 089
АО Актобемунайгаз	14 612	42 543	43 217	13 938
Казахтелеком АО	5 692	21 133	13 632	13 193
КазахстанКаспийШельф		8 026		8 026
Юниверсал Эксес ТОО		4 986		4 986
Оптиктелеком ТОО		4 597		4 597
КараКудукМунай ЗАО	4 493	10 397	10 374	4 516
Казахойл Актобе ТОО	3 960	9 290	9 467	3 783
ТИМИР ТОО		3 650		3 650
TND ТОО	873		873	-
Спецсвязьстрой-Астана ТОО	9 525		9 525	-
ABS ТОО	5 657		5 657	-
Альянс Инвестмент Менеджмент	4 577		4 577	-
<b>прочая краткосрочная дебиторская задолженность</b>	<b>34 462</b>			<b>18 974</b>
<b>ИТОГО дебиторской задолженности</b>	<b>1 472 618</b>			<b>1 751 206</b>

Главный бухгалтер

Кадырова Э.М.

**Кредиторская задолженность АО "KazTransCom" за период с 01.07.05г. по 01.10.05г.**

тыс.тенге

<b>Вид кредиторской задолженности</b>	<b>Начальное сальдо</b>	<b>Дебет</b>	<b>Кредит</b>	<b>Конечное сальдо</b>
<b>Долгосрочная, всего</b>	<b>2 839 648</b>			<b>3 084 166</b>
в том числе: наиболее крупных кредиторов (сч.671)				
АО "Центральный депозитарий ЦБ"	2 839 648		7 950	2 847 598
<b>Краткосрочная, всего</b>	<b>862 943</b>			<b>1 387 500</b>
в том числе: наиболее крупных кредиторов				
АЛСИ ТОО	-	-	229 135	229 135
АО Astel	55 553	280 622	347 459	122 390
Бакара	-	-	53 436	53 436
Оптиктелеком ТОО	2 282	11 063	60 975	52 194
ЧППИ (Казахстан)	41 418	-	5 180	46 598
АО КазТрансОйл	47 757	3 535	625	44 847
КазТрансГаз АО	73 450	50 139	21 468	44 779
АО Казахтелеком	40 850	80 087	82 425	43 188
Логиком АО	-	-	20 445	20 445
TND ТОО	12 159	13 656	20 335	18 838
САП Казахстан	77 293	174 832	115 504	17 965
ТОО Тлеп	9 500	-	-	9 500
NEWTECH Distribution	-	-	7 764	7 764
Gilat Satellite networks	4 387	7 402	8 883	5 868
Атырауская ОДТ	4 143	7 345	8 431	5 229
Маикс ТОО	-	-	3 943	3 943
Рауан Медиа Груп	3 273	-	-	3 273
ТОО Транс Секьюрити	2 887	8 407	8 407	2 887
Юниверсал Эксес ТОО	-	-	2 780	2 780
SIEMENS ТОО	-	-	2 296	2 296
Филиал "Каспиан Газ Корп."	11 859	11 531	1 593	1 921
ТОО "Орбита Плюс"	39	2 252	2 803	590
Central Asia Tourism Corporat	2 899	8 278	5 900	521
ТОО TANDEM	1 709	1 709	-	-
Жарык ТОО	4 281	4 826	545	-
LEMKE AUTO ТОО	7 468	23 491	16 023	-
Фирма Телетрайд Доу Джонс	5 750	11 500	5 750	-
Интернет-Сервис ТОО	5 142	5 142	-	-
прочие кредиторы				
<b>Всего кредиторская задолженность</b>	<b>3 702 591</b>			<b>4 471 666</b>

Главный бухгалтер

Кадырова Э.М.

**Займы АО "KazTransCom" за период с 01.07.05г. по 01.10.05г.**

тыс. тенге

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения	Факт. дата погашен.
АО Фондовый центр (облигации)	тенге	8%	2 839 648	0	7 950	2 847 598	25 июля 2010 год	
<b>Итого</b>			<b>2 839 648</b>	<b>0</b>	<b>7 950</b>	<b>2 847 598</b>		